
 

 

Provv. rep.  n. 2019/2020    prot. n. 67557  del  27/03/2020 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, c. 2, D.LGS. n. 50/2016 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI BOLOGNA – ASB 

VISTO l’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino, 

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 40.000,00 e i relativi 

aggiornamenti annuali; 

VISTA  la delibera rep. 20/2020 del 28/01/2020 del Consiglio di Amministrazione di Ateneo, che, 

in considerazione della programmazione pluriennale di bilancio adottata dall’Ateneo, ha 

approvato il “Programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2019/2021”; 

VISTA  la previsione, nel citato Programma, dell’approvvigionamento del ″Servizio di noleggio gruppi 

frigo per alcune sedi dell'Ateneo″;  

VISTA  la propria disposizione rep. 2002/2020 - prot. n. 65107 del 25/3/2020, che, ai sensi dell’art. 

31, c. 1, del d.lgs. n. 50/2016, nomina il dott. Andrea Diolaiti, in servizio presso ASB - 

Settore Manutenzioni ed energy management, quale Responsabile Unico del Procedimento 

- RUP per l’affidamento del servizio in parola; 

VISTA la relazione tecnica, con la quale il RUP illustra gli elementi essenziali del servizio in parola, 

manifesta l’esigenza di approvvigionarsene e propone di procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, come 

modificato dalla L. n. 55/2019; 

VERIFICATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è pari a 143.829,58 (comprensivi di € 

503,10 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara e di € 25.936,48 a titolo di 

IVA al 22%) e trova copertura nel capitolo ASB - Voce CO.AN. CA.EC. 02.08.08.11.02 

“Altri Servizi - Noleggio Gruppi Frigo: Esigenze aggiuntive rispetto all’anno precedente in attesa di 

interventi strutturali” - relativo all’esercizio finanziario 2020; 

VISTO l’art. 1, c. 449, della Legge n. 296/2006, che prevede anche per le Istituzioni Universitarie 

l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A.; 

VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni di CONSIP S.p.A. o della centrale di 

committenza regionale (Intercent E.R. - Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici), 

aventi a oggetto un servizio equiparabile a quello di cui questa Amministrazione abbisogna; 



 

 

VALUTATO che, ai sensi dell’art. 37, c. 2, del d.lgs. n.50/2016, in assenza di Convenzioni CONSIP 

S.p.A. le Pubbliche Amministrazioni procedono agli acquisti di beni e servizi “sotto soglia” 

attraverso lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA; 

CONSIDERATO che per l’approvvigionamento del servizio in argomento sussiste l’obbligo di espletare una 

procedura gestita interamente con strumenti telematici, attraverso la piattaforma 

www.acquistinretepa.it, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, c. 450, della L. n. 

296/2006 e dell’art. 36, c. 6, del d.lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA è presente il bando 

relativo alla “Fornitura di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” - Bando “Fornitori di Macchinari, 

Soluzioni abitative e Strutture logistiche”, corrispondente alle caratteristiche del servizio che per 

tramite della procedura in parola si intende acquisire e che, dunque, l’Amministrazione, in 

qualità di Stazione Appaltante, ritiene opportuno avviare una Richiesta di Offerta - R.D.O. 

sul M.E.P.A aperta a tutti gli operatori economici ed abilitati all’anzidetto Bando entro la 

data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO  inoltre, che, trattandosi di R.D.O. aperta sul M.E.P.A., non si procederà alla pubblicazione 

di un previo avviso di indagine di mercato sul profilo di committente, fermo restando che 

dell’avvio della procedura sarà data comunicazione sul sito dell’Amministrazione, 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 

CONSIDERATO  infine che la tecnologia consolidata e le caratteristiche standardizzate di quanto oggetto di 

approvvigionamento fanno sì che le condizioni siano definite nel mercato, ex art. 95, co. 4, 

lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, inducono a utilizzare il minor prezzo quale criterio 

di aggiudicazione dell’appalto; 

D I S P O N E 

- L’approvvigionamento del ″Servizio di noleggio gruppi frigo per alcune sedi dell'Ateneo″ mediante 

affidamento diretto, previa valutazione di almeno cinque preventivi, ove esistenti, condotta 

mediante Richiesta di Offerta Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tra 

gli iscritti al Bando “Fornitori di Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche”, con applicazione del 

criterio del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016;  

- L’autorizzazione alla spesa di € 117.390,00 oltre ad € 503,10 (quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso di gara), più IVA al 22%, e così per l’importo complessivo di € 143.829,58 a 

valere sui capitoli del bilancio ASB - Area Servizi Bologna ASB - Voce CO.AN. CA.EC. 

02.08.08.11.02 “Altri Servizi - Noleggio Gruppi Frigo: Esigenze aggiuntive rispetto all’anno precedente in attesa 

di interventi strutturali”; 

- L’approvazione della seguente documentazione di gara, da pubblicarsi sulla pagina Bandi di gara - 

gare di appalto per servizi della Stazione Appaltante:  

lavoro%20mia%20NOVEMBRE/Bozze%20Atti%20nuove%20gare%20post%2055.2019/aLLEST.%20fLOREALI%20POST%20L.%2055_2019/LAVORO%20mia/GARA%20Allestimenti%20verdi%20e%20floreali/Atti%20Gara%20Allestimenti%20floreali/GARA%20Allestimenti%20verdi%20e%20floreali/www.acquistinretepa.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi


 

 

 Relazione Tecnico illustrativa; 

 Capitolato tecnico e allegati; 

 Disciplinare di gara e allegati; 

 Schema di contratto; 

 DUVRI - Documento Unico di Valutazione del Rischio. 

- La delega alla Dott.ssa Luigia Di Pumpo, in servizio presso l’Area Servizi Bologna, nella sua qualità 

di Responsabile del Settore Amministrazione e Contabilità, alla conduzione della procedura di 

selezione sulla piattaforma MEPA e alla conseguente stipula del contratto in questione, fino alla 

soglia comunitaria. 

f.to Dott.ssa Antonella Mattioli 

 

 

 

 


